



TERMO DE REFERÊNCIA (RETIFICADO)

1. DO OBJETO E DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO/LICITAÇÃO

1.1. Constitui objeto da presente Licitação REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS, MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E EQUIPAMENTOS e MATERIAIS DIVERSOS conforme quadro dos itens e quantidades da contratação:

ITEM	DESCRIÇÃO	QT	UN	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
LOTE 1 – ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS					
1	ACHOCOLATADO DESCRIÇÃO DO PRODUTO: PRODUTO DESIDRATADO CONSTITUÍDO POR CACAU EM PÓ, AÇÚCAR, MALTODEXTRINA, LEITE EM PÓ, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, SAL REFINADO, AROMA NATURAL DE BAUNILHA E CHOCOLATE E NO MÍNIMO AS SEGUINTE VITAMINAS E MINERAIS: VITAMINAS A, D, C, TIAMINA, RIBOFLAVINA, NIACINA, PIRIDOXINA, ÁCIDO FÓLICO, B12, FERRO, IODO E ZINCO. O PRODUTO NÃO PODERÁ CONTER GLÚTEN, ÓLEO OU GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, CORANTES ARTIFICIAIS E AROMATIZANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM DE 1 KG	200	UN	R\$ 14,60	R\$ 2.920,00
2	ARROZ 1KG :BRANCO TIPO 1 SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	6.000	PCT	R\$ 8,45	R\$ 50.700,00
3	BISCOITO ÁGUA E SAL 400G PRODUZIDA A PARTIR DE MATERIAS LIMPAS, SEM CORANTES ISENTA DE SUJIDADEPARASITAS E DETRITOS. APARENCIA DE BOA MASSA, SEM RECHEIO, SEM COBERTURA, NÃO SERÃO CEITOS PRODUTOS MURCHOS. DEVERÁ TER COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. DEVEM ESTAR ARMAZENADOS EM CAIXAS CONTENDO 20 EMBALAGESN DE 400G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NUMERO DO LOTE , DATA DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. ENTREGA FRACIONADA.	200	PCT	R\$ 7,56	R\$ 1.512,00
4	BISCOITO MAISENA 400G PRODUZIDA A PARTIR DE MATERIAS LIMPAS, SEM CORANTES ISENTA DE SUJIDADEPARASITAS E DETRITOS.	200	PCT	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

	APARENCIA DE BOA MASSA, SEM RECHEIO, SEM COBERTURA, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS MURCHOS. DEVERÁ TER COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. DEVENDO SER REGISTRADA PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E LEGISLAÇÕES VIGENTES. REGISTRO NO SIF. DEVEM ESTAR ARMAZENADOS EM CAIXAS CONTENDO 20 EMBALAGENS DE 400G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. ENTREGA FRACIONADA				
5	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, COM SELO DE PUREZA ABIC, CATEGORIA DE QUALIDADE DE CAFÉ SUPERIOR, CONTENDO 500G, EMBALADO EM ALTO VÁCUO E CAIXA DE PAPEL, COM NOTA DE AVALIAÇÃO GLOBAL MÍNIMA DE 6,5 E MÁXIMA DE 7,2 NA ESCALA SENSORIAL, EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NA RESOLUÇÃO SAA-28 E SAA-30 DO ESTADO DE SÃO PAULO; RESOLUÇÃO 277 DE 22/09/2005 DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 08 DE 11/07/2003 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES DA DATA DA ENTREGA.	1000	PCT	R\$ 16,88	R\$ 16.880,00
6	EXTRATO DE TOMATE. DEVE SER PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEMENTE. TOLERADA A ADIÇÃO DE 1% DE AÇUCAR E DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO PODE INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. CARACTERÍSTICAS: ASPECTO: MASSA MOLE; COR; VERMELHO; CHEIRO PRÓPRIO; SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM: SACHÊ, CONTENDO 1KG, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO. DEVERÁ CONSTAR NO RÓTULO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE: 12 MESES. ENTREGA FRACIONADA.	400	SACHÊ	R\$ 10,63	R\$ 4.252,00
7	FARINHA DE MILHO MÉDIA, COLONIAL, PROVENIENTE DE MOINHO DE PEDRA, EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA DE 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	600	PCT	R\$ 6,80	R\$ 4.080,00
8	FARINHA DE TRIGO, PACOTE DE 1KG ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA, DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADA E ÚMIDA. ISENTA DE SUJIDADES, MOFOS, LARVAS E INSETOS, COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE	2.000	PCT	R\$ 5,17	R\$ 10.340



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

	E VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES.				
9	FEIJÃO PRETO TIPO1 - EMBALADOS EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 06(SEIS) MESES. EMBALAGEM DE 1KG.	3.000	PCT	R\$ 6,95	R\$ 20.850,00
10	FERMENTO QUÍMICO INSTANTÂNEO PARA BOLO, EMBALAGEM DE 1KG, NÃO AMASSADAS E SEM FERRUGEM, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	60	KG	R\$ 22,29	R\$1.337,40
11	GELÉIA TIPO CHIMIA SABORES DIVERSOS: O PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO DE FRUTAS OU SUCO DE FRUTAS SELECIONADAS, SÃS E LIMPAS, DE BOA QUALIDADE; COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO. 300G	600	UN	R\$ 13,67	R\$ 8.202,00
12	MACARRÃO PARAFUSO:MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS TIPO PARAFUSO (FUSILLI), EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO DE 500G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	1000	PCT	R\$ 5,79	R\$ 5.790,00
13	ÓLEO DE SOJA REFINADO EM EMBALAGEM DE 900ML, EMBALAGENS NÃO AMASSADAS, SEM FERRUGEM, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	570	UN	R\$ 6,38	R\$3.636,60
14	MAIONESE: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, AMIDO MODIFICADO, AÇÚCAR INVERTIDO, VINAGRE, SAL, GEMA DE OVO, ESTABILIZANTES GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO, AROMATIZANTES, CORANTES NATURAIS URUCUM E PÁPRICA, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO E ANTIOXIDANTE TBHQ. EMBALAGEM 900ML	22	UN	R\$ 9,30	R\$ 204,60
15	SAL FINO IODADO E MOÍDO, EMBALAGEM DE 1KG DE POLIETILENO ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	360	KG	R\$ 2,73	R\$ 982,80
16	PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO ACIDULANTE/AROMATIZANTE/MALTODEXTRIN A/ASPARTAME/SABOR LIMÃO, RENDIMENTO 5 LITROS CADA 1KG, PRAZO VALIDADE 1 ANOS	200	PCT	R\$ 8,87	R\$ 1.774,00
17	VINAGRE 750G VINAGRE DE MAÇÃ SEM ALCCOL EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 750ML. ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES, DENOMINAÇÃO DO	200	UN	R\$ 3,92	R\$ 784,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

	PROTUTO, INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, PESO, LOTE E FABRICANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.				
	Valor total do LOTE 01:	R\$ 135.445,40			
LOTE 2 – MASSAS E PÃES					
01	MASSA DE PASTEL TAMANHO GRANDE, EMBALAGEM C/ 500G. A EMBALAGEM DEVERÁ DECLARAR O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, INGREDIENTE E/OU AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	120	KG	R\$ 17,61	R\$ 2.113,20
02	PÃO DE FORMA: FATIADO, UNIDADE DE 500G, FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE MATÉRIAS ESTRANHAS E SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA, NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE E NEM APRESENTAR CASCA TOSTADA EM EXCESSO. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PESO, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR. VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. NÃO CONTER GORDURA VEGETAL OU GORDURA VEGETAL HIDROGENADA.	400	PCT	R\$ 10,11	R\$ 4.044,00
	Valor total do LOTE 02:	R\$6.157,20			
LOTE 3 – CARNES IN NATURA					
01	CARNE MOÍDA CONGELADA DE BOVINO , DE BOVINO, EM EMBALAGENS LACRADAS DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1KG, PRÓPRIAS PARA CONGELAMENTO, SEM ACÚMULO DE 2LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR. EMBALAGEM CONSTANDO INFORMAÇÕES DA DATA DE ABATE E VALIDADE, PESO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM. APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	1.000	KG	R\$ 33,06	R\$ 33.060,00
02	CARNE SUÍNA LOMBO:CONGELADA DE SUÍNO SEM OSSO (ISCAS): CARNE FIRME, SEM GORDURA, SEM HEMATOMAS, COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGENS ORIGINAIS DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG, PRÓPRIAS PARA CONGELAMENTO, SEM ACÚMULO DE LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR, COM DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	400	KG	R\$ 34,67	R\$ 13.868,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

	A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM ROTULAGEM ADEQUADA, CONSTANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PESO, FORNECEDOR, ENDEREÇO E TEMPERATURA DE ESTOCAGEM. APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO EM ÓRGÃO DE INSPEÇÃO COMPETENTE				
03	LINGUIÇA TOSCANA (TIPO SALSICHÃO)PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, RESFRIADO, DE PURA CARNE DE FRANGO E SEM CONDICIONAMENTOS DO TIPO PIMENTA E DERIVADOS – ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS DE NO MÁXIMO 2 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ DECLARAR O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, INGREDIENTE E/OU AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	200	KG	R\$ 36,70	R\$ 7.340,00
04	SASSAME DE FRANGO: CARNE DE FRANGO, FILEZINHO DE PEITO DE FRANGO (SASSAMI), SEM OSSO E SEM PELE, SEM ADIÇÃO DE SAL E TEMPEROS, MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS, COM 1KG,CONGELADA. EM PACOTE DE 1KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE DO PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA.	1.000	KG	R\$ 26,73	R\$ 26.730,00
	Valor total do LOTE 03:	R\$ 80.998,00			
LOTE 4 – MATERIAL DE LIMPEZA					
01	DESINFETANTE LÍQUIDO; PRONTO USO, PARA LIMPEZA GERAL, INDICADO PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE SANITÁRIOS, RALOS, PISOS, AZULEJOS E DEMAIS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS. COM AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA. COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA NITRI-LOBUTADIENO 0,2%, ÓLEO DE EUCALIPTO 0,2%, CLORETO DE ALQUILDIMETIL AMÔNIO 50%. PH PURO 7,49. EMBALAGEM DE 1 LITRO.	200	UN	R\$ 3,85	R\$ 770,00
02	ESFREGÃO DE AÇO NÃO INOXIDÁVEL, PARA LIMPEZA PESADA EM PANEIS, UTENSÍLIOS E SUPERFÍCIES EMBALAGEM COM 8	30	PCT	R\$ 2,00	R\$ 60,00
03	ESPONJA DE LOUÇA:COMPOSTA DE MANTA VERDE NÃO-TECIDA DE FIBRAS SINTÉTICAS IMPREGNADA COM ABRASIVOS ARTIFICIAIS EM GRÃOS, ATRAVÉS DE RESINA DE ALTA RESISTÊNCIA, COLADA EM ESPUMA AMARELA DE POLIURETANO.	100	UN	R\$ 0,69	R\$ 69,00
04	PANO ALVEJADO, FORMATO DE SACO COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DA ÁGUA,	200	UN	R\$ 3,29	R\$ 658,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

	SUJEIRA E POEIRA.				
05	PAPEL HIGIENICO MATERIAL: CELULOSE VIRGEM\, LARGURA:10 CM\, COR:BRANCA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PICOTADO\, FOLHA DUPLA PAPEL HIGIÊNICO PACOTE COM 04 UNIDADES	320	PCT	R\$ 4,12	R\$ 1.318,40
06	SAPONÁCEO COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICOS\, ALCALINIZANTES\, ESPESSANTE\, APLICAÇÃO:LIMPEZA\, ASPECTO FÍSICO:CREMOSO SAPONÁCEO	50	UN	R\$ 2,60	R\$ 130,00
	Valor total do LOTE 04:	R\$ 3.005,40			
LOTE 5 - HORTIFRUTIGRANJEIROS					
01	ABOBRINHA: DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNS E SÃOS, SER FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES, MOFOS E PARTES PODRES.	600	KG	R\$ 5,92	R\$ 3.552,00
02	AIPIM SEM CASACA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESTAR LIVRE DE PRAGAS E QUANDO LEVADO AO COZIMENTO APRESENTAR-SE AMOLECIDO. DEVE SER EMBALADO DESCASCADO EM SACOS LACRADOS, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, CONGELADO.COM ETIQUETA E PESO.	600	KG	R\$ 5,39	R\$ 3.234,00
03	ALHO: ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITO, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO; SEM BROTO, DEFEITOS E LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA (RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES); TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER GRAÚDO; SEM MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE, LIVRE DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS.CARACTERÍSTICAS: COR BRANCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; SEM PONTOS DE BOLORES, PARASITAS OU LARVAS.DEVERÁ ATENDER OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS DA RDC Nº 12, DE 02/01/01 DA ANVISA, EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO, ATÓXICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE SELADO, PESANDO 01 KG.	80	KG	R\$ 23,84	R\$ 1.907,20
04	BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS	600	KG	R\$ 9,96	R\$ 5.976,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

	PARA O CONSUMO. CASCA ÍNTEGRA. COM POLPA, TAMANHO E COLORAÇÃO FIRME E UNIFORME, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DANIFICAÇÕES FÍSICAS, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS.				
05	BATATA INGLESA DE BOA QUALIDADE, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA ÍNTEGRA. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. COM COMPLETO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E MATURAÇÃO.	600	KG	R\$ 6,99	R\$ 4.194,00
06	BETERRABA DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS, SER FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES NA CASCA, MOFOS E PARTES PODRES.	600	KG	R\$ 5,39	R\$ 3.234,00
07	CEBOLA DE PRIMEIRA, FRESCA, COMPACTA E FIRME. SEM LEÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURAS E CORTES. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA.	400	KG	R\$ 6,95	R\$ 2.780,00
08	CENOURA: DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME. SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURAS E CORTES. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES. DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA. ACONDICIONADA EM CAIXAS PESANDO APROXIMADAMENTE 20 KG.	600	KG	R\$ 5,34	R\$ 3.204,00
09	CHUCHU DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, SEM RUPTURAS, LIMPO E NO PONTO DE CONSUMO, SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO. A VARIAÇÃO MÁXIMA PERMITIDA ENTRE OS FRUTOS DE MAIOR E MENOR TAMANHO É DE 20%.	600	KG	R\$ 4,82	R\$ 2.892,00
10	LARANJA DO CÉU DE BOA QUALIDADE, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA ÍNTEGRA. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. UNIDADE MÉDIA, COM MATURAÇÃO IDEAL. NÃO PODE ESTAR MURCHA, NEM COM INDÍCIOS DE PODRIDÃO. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. PESO E TAMANHO MÉDIOS.	600	KG	R\$ 5,33	R\$ 3.198,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

11	MAÇÃ DE 1ª QUALIDADE, TIPO FUGI, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRAL, SEM RUPTURAS OU PANCADAS. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES, LARVAS, PARASITAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS. UNIDADE MÉDIA. COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS	600	KG	R\$ 8,70	R\$ 5.220,00
12	MAMÃO FORMOSA DE 1ª QUALIDADE, FRESCO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, PARASITAS E LARVAS. SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, SEM RUPTURAS, CASCA INTEGRAL. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. PESO E TAMANHO MÉDIOS	600	KG	R\$ 9,35	R\$ 5.610,00
13	MELÃO TIPO CANTALOUPE, DE BOA QUALIDADE, FRESCO, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTO, FIRME, DE COLORAÇÃO UNIFORME, CASCA ENRUGADA, AROMA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. SEM DANIFICAÇÕES, PRESENÇA DE LARVAS, PARASITAS,SUJIDADES. TAMANHO MÉDIO. GRAU DE MATURAÇÃO IDEAL.	600	KG	R\$ 7,96	R\$ 4.776,00
14	PEPINO SALADA: LEGUME IN NATURA. CARACTERÍSTICAS: DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E UNIFORMES, LISA, GRAÚDA, FIRME, INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA E LIVRE DE BROTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS ATÓXICOS RESISTENTES E TRANSPARENTES.	600	KG	R\$ 5,22	R\$ 3.132,00
15	TOMATE: TIPO SALADA TAMANHO, MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO.	400	KG	R\$ 7,11	R\$ 2.844,00
16	OVOS: BRANCOS, DE GALINHA, TIPO 1, EXTRA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGENS DE 1 OU 2,5 DÚZIAS.	400	DUZIA	R\$ 9,38	R\$ 3.752,00
	Valor total do LOTE 05:	R\$ 59.505,20			
LOTE 6 – LATICÍNIOS					
01	LEITE UHT INTEGRAL 1LITRO CAIXA.LEITE UHT INTEGRAL ILONGA VIDA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO. ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO	2000	CX	R\$ 6,20	R\$ 12.400,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

	AS SEGUINTE INFORMações: DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, PESO, LOTE E FABRICANTE. REGISTRO NO SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA.				
02	QUEIJO MUSSARELA FATIADO, RESFRIADO, PACOTES CONTENDO 1KG, EMBALAGENS LACRADAS DE POLIETILENO ATÓXICO, ORIGINAIS, SEM ACÚMULO DE LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR, COM DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM CONSTANDO INFORMAÇÕES DA DATA DE VALIDADE, PESO, FORNECEDOR, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM E REGISTRO DE INSPEÇÃO	240	KG	R\$ 30,99	R\$ 7.437,60
	Valor total do LOTE 06:	R\$ 19.837,60			
LOTE 07 – BARCO					
01	BARCO NOVO COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 5,90M DE COMPRIMENTO, 1,37M DE BOCA, 050M DE BORDA, 90KG DE PESO, EM ALUMÍNIO LIGA NAVAL, CAPACIDADE DE 05 (CINCO) PASSAGEIROS, COR PADRÃO COSTADO ALUMÍNIO, ITENS DE SÉRIE: PISO EM EVA, PORTA TANQUE, SUPORTE DE REMO, 01 (UM) REMO, SUPORTE MOTOR ELÉTRICO, 01 (UM) OLHAL DE PROA, 05 (CINCO) ALÇAS DE TRANSPORTE, 01 (UM) ANO DE GARANTIA.	3	UN	R\$ 16.831,33	R\$ 50.493,99
	Valor total do LOTE 07:	R\$ 50.493,99			
LOTE 08 –ROUPA MERGULHADOR					
01	ROUPA MERGULHADOR\, TIPO:PROFISSIONAL\, COR:PRETA\, APLICAÇÃO:SALVAMENTO SUB-AQUÁTICO\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONFECCIONADA TECIDO ELÁSTICO RICO EM NEOPRENE. ROUPA DE NEOPRENE "LONG JOHN". DEVERÁ SER CONFECCIONADO EM NEOPRENE 3,2 MM, COM BORRACHA ESPECÍFICA PARA USO EM ESPORTES AQUÁTICOS; DEVERÁ TER DESIGN ANATÔMICO E COSTURA BLINDSTITCHED (ROUPA VEDADA). COMPOSIÇÃO: 100% POLICLOROPRENO COM REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO DE POLIAMIDA E ELASTANO. DEVERÁ SER FEITO EM TECIDO DUPLO NYLON E SUPER STRETCH NAS AXILAS E PARTE DAS COSTAS. DEVERÁ TER ZÍPER NAS COSTAS COM PUXADOR EM AÇO INOXIDÁVEL, COM ABERTURA A PARTIR DA REGIÃO LOMBAR ATÉ A ALTURA DO PESCOÇO COM FITA CONFECCIONADA EM NYLON QUE FACILITA O FECHAMENTO DA ROUPA SEM O AUXÍLIO DE OUTRA PESSOA, E TRAVA AUTOMÁTICA YKK®. DEVERÁ TER	20	UN	R\$ 1.298,55	R\$ 25.971,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

	REFORÇO NO JOELHO E COTOVELO. DEVERÁ VIR EM TAMANHOS BR: P, M, G E XG (OU EQUIVALENTES), QUE SERÃO INFORMADOS PELA CONTRATANTE DURANTE O PEDIDO DE FORNECIMENTO; DEVERÁ SER NA COR PRETA.				
	Valor total do LOTE 08:	R\$ 25.971,00			
LOTE 09 – ESCADA ALUMÍNIO 12 DEGRAUS					
01	ESCADA DE ALUMÍNIO MULTIFUNCIONAL, ARTICULADA, COM 12 DEGRAUS, COM 8 OPÇÕES DE REGULAGEM, COM 4 PARTES DE 3 DEGRAUS, CHEGANDO ATÉ 3,36 METROS DE ALTURA, SUPORTANDO ATÉ 150 KG. ESPECIFICAÇÕES: APLICAÇÃO: PROFISSIONAL E DOMÉSTICA; TOTAL DE DEGRAUS: 12; POSIÇÕES DE REGULAGEM: 8; CAPACIDADE DE PESO SUPORTADO: 150 KG; MATERIAL: ALUMÍNIO; PÉS E SAPATAS ANTIDERRAPANTES; TAMANHO DO PRODUTO (AXLXP): 92 X 28,5 X 36 CM; PESO: 11,15 KG; GARANTIA 36 MESES.	10	UN	R\$ 507,80	R\$ 5.078,00
	Valor total do LOTE 09:	R\$ 5.078,00			
LOTE 10 – ESCADA ALUMÍNIO 16 DEGRAUS					
01	ESCADA DE ALUMÍNIO, MULTIFUNCIONAL, ARTICULADA, COM 16 DEGRAUS, 8 POSIÇÕES DE REGULAGEM, POSSUI 4 PARTES DE 4 DEGRAUS, ALCANÇANDO A ALTURA APROX DE 4,61M QUANDO TOTALMENTE ESTENDIDA. ESPECIFICAÇÕES: APLICAÇÃO: PROFISSIONAL E DOMÉSTICA; TOTAL DE DEGRAUS: 16; POSIÇÕES DE REGULAGEM: 8; CAPACIDADE DE PESO SUPORTADO: 150 KG; MATERIAL: ALUMÍNIO; SISTEMA DE ARTICULAÇÃO COM ENCAIXE DE TRAVAMENTO; PÉS E SAPATAS ANTIDERRAPANTES; TAMANHO DO PRODUTO (AXLXP): 121 X 28,50 X 37,80 CM; PESO: 13,77 KG; GARANTIA: 36 MESES.	10	UN	R\$ 709,58	R\$ 7.095,80
	Valor total do LOTE 10:	R\$ 7.095,80			
LOTE 11 – PNEUS					
01	PNEU: MEDIDA 1400 - 24, G2, 16 LONAS	6	UN	R\$ 3.917,72	R\$ 23.506,32
	Valor total do LOTE 11:	R\$ 23.506,32			
LOTE 12 – CASINHA DE CACHORRO					
01	CASINHA PARA ABRIGO DE CÃES EM MADEIRA: LARGURA: 58 CM; COMPRIMENTO 85 CM; ALTURA: 70 CM. (MEDIDA APROXIMADAS).	20	UN	R\$ 293,89	R\$ 5.877,60
	Valor total do LOTE 12:	R\$ 5.877,60			



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

LOTE 13 – ITENS DE COZINHA					
01	ESCUMADEIRAS: DIÂMETRO: 12 CM; COMPRIMENTO TOTAL: 51 CM; CABO: 39 CM.(TAMANHO APROXIMADO), MATERIAL ALUMINIO.	3	UN	R\$ 8,93	R\$ 26,79
02	BACIA GRANDE 40L: MATERIAL EM PLÁSTICO REFORÇADO: MEDIDA DO PRODUTO: Ø INTERNO 485 MM X ALTURA 230 MM(MEDIDAS APROXIMADAS); COM ALÇAS;	10	UN	R\$ 36,12	R\$ 361,20
03	BACIA GRANDE 34L: MATERIAL EM PLÁSTICO REFORÇADO: MEDIDA DO PRODUTO: 30X11CM – DIÂMETRO X ALTURA (MEDIDAS APROXIMADAS); COM ALÇAS;	10	UN	R\$ 22,55	R\$ 225,50
04	BACIA GRANDE 08L: MATERIAL EM PLÁSTICO REFORÇADO: MEDIDA DO PRODUTO: 30X11CM – DIÂMETRO X ALTURA (MEDIDAS APROXIMADAS);	5	UN	R\$ 10,89	R\$ 54,45
05	CALDEIRÃO MÉDIO 20L: MATERIAL ALUMINIO; DIMENSÕES APROXIMADAS 29 X 20 X 19,5 CM; COM TAMPA.	2	UN	R\$ 135,47	R\$ 270,94
06	CALDEIRÃO MÉDIO 68L: MATERIAL ALUMINIO; DIMENSÕES APROXIMADAS 44 X 44 X 58 CM; COM TAMPA.	3	UN	R\$ 380,73	R\$ 1.142,19
07	FREEZER HORIZONTAL MINIMO 534L: 2 PORTAS; TAMANHO INTERNO APROXIMADO (AXLXP): 73,2 X 155,8 X 51,5 CM; VOLTAGEM BIVOLT; RODIZIO GIRATÓRIO; COM DRENO	3	UN	R\$ 3.524,27	R\$ 10.572,81
08	PANELAS DE PRESSÃO 20 LITROS: MATERIAL ALUMINIO, COM NO MINIMO DUAS VALVULAS; FECHAMENTO EXTERNO.	2	UN	R\$ 417,58	R\$ 835,16
09	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4 LITROS: CORPO E COPO EM AÇO INOX; FACAS EM AÇO INOX; MEDIDAS APROXIMADAS DE 620 ALT X 260 MM LARG X 250 MM PROF; BIVOLT, POTENCIA ELETRICA APROXIMADA DE 840 W.	1	UN	R\$ 421,23	R\$ 421,23
10	CAÇAROLAS 20 LITROS: MEDIDAS APROXIMADAS DE DIÂMETRO: 38 CM ALTURA: 18 CM; MATERIAL ALUMINIO. COM ALÇA E TAMPA DO MESMO MATERIAL.	3	UN	R\$ 166,24	R\$ 498,72
11	ARMÁRIO INOX: 4 PRATELEIRAS 4 (PODENDO SER FIXA OU AJUSTAVEIS); 2 PORTAS; DIMENSÕES (ALP): 198X90X40CM APROXIMADAS; PINTURA: EPÓXI ELETROSTÁTICA.	1	UN	R\$ 3.984,75	R\$ 3.984,75
	Valor total do LOTE 13:	R\$ 18.392,99			
LOTE 14 – RECARGA DE GÁS					
01	RECARGA DE GÁS PETRÓLEO LIQUEFEITO (GLP) P 13	300	UN	R\$ 119,98	R\$ 35.994,00
	Valor total do LOTE 14:	R\$ 35.994,00			
VALOR TOTAL DOS LOTES: R\$ 477.359,45					



1.2. Da estimativa de valor

1.2.1. A estimativa do valor da contratação é de R\$477.359,45 (quatrocentos e setenta e sete mil, trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos) conforme planilha de preços médios;

1.2.2. A licitação será realizada na Modalidade Pregão Eletrônico, com critério de julgamento Menor Valor por Lote.

1.2.3. Conforme previsto no Decreto Municipal 17/2022 a pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens, foram realizadas pesquisas nos sistemas oficiais de governo, como Paineis de Preços, Licitacon, Compras.gov e na base nacional de notas fiscais eletrônicas, onde foram encontradas contratações com objeto compatível em característica.

1.2.4. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 17/22, que “Institui normas para o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito do município de Nova Santa Rita”, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

1.3. Da quantidade Estimada (para registro de preços)

1.3.1. A quantidade informada é meramente estimativa não sendo a Administração obrigada a adquiri-la na integralidade.

1.3.2. Não haverá quantidade mínima por pedido.

1.4. Da classificação/natureza do objeto

1.4.1. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.5. Do prazo de vigência da contratação:

1.5.1. A vigência da Ata de Registro de Preços terá duração de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado por igual período, nos termos dos artigos 84º da Lei Federal nº 14.133/2021;

1.5.2. A contratação pretendida não foi prevista no PAC 2024.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A aquisição dos itens emergenciais, visa o atendimento da população atingida pelos eventos emergenciais e ou calamidade no município de Nova Santa Rita. Nesse contexto, a aquisição de suprimentos e equipamentos tem como objetivo socorrer a população atingida e restabelecer as condições de segurança nas áreas atingidas, incluídas ações de busca e salvamento de vítimas, de provisão de alimentos e meios para a sua preparação, de abrigo, de suprimentos roupas de cama e produtos de limpeza e higiene pessoal, de remoção de escombros e desobstrução das calhas dos rios, dentre outras. Sendo assim a aquisição de bens para o enfrentamento de eventos emergenciais e de calamidade necessita ser efetivada com agilidade e por meio de processo licitatório mais célere conforme prevê a Medida Provisória nº 1221/24, dada a necessidade de atender de forma continuada a população atingida.

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, CONSIDERANDO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1. A solução proposta é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de Itens Emergenciais, que será satisfatória desde que sejam atendidos os requisitos descritos neste Termo de Referência.



3.2. Quanto ao formato de contratação, considerando a pesquisa de mercado realizada entendemos que a solução mais adequada e que atenderá as necessidades da Administração é a contratação de uma empresa, que atenda ao fornecimento dos itens de acordo com a demanda, sem a obrigatoriedade de manter um dispêndio fixo mensal.

3.3. Nesse sentido, nos termos do artigo 40, inciso II, constatamos que a adoção do sistema de registro de preços é o procedimento ideal para a realidade existente.

3.4. Através desta solução a Administração terá a discricionariedade de agir conforme suas necessidades, podendo flexibilizar suas despesas, com a devida adequação aos recursos disponíveis.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Das condições para atendimento do objeto licitado:

4.1.1. As empresas contratadas deverão cumprir os requisitos deste Termo e demais condições exigidas pela legislação pertinente.

4.2. Garantia do Produto/Serviço

4.2.1. Substituir as unidades que apresentarem defeitos, no prazo de 2 (dois) dias corridos.

4.2.2. O Contratante fica obrigado a prestar as garantias previstas no Código de Defesa do Consumidor Lei nº 14.181, de 1º de julho de 2021, bem como, dos demais encargos previstos neste instrumento.

4.2.3. Referente ao item do Lote 7 – Barco:

4.2.4. O fornecedor deverá fornecer uma garantia mínima de 1 (um) ano a partir da data de do barco, cobrindo quaisquer defeitos de fabricação e problemas relacionados à construção, conforme descrito neste edital.

4.2.5. A garantia incluirá a cobertura integral do casco, motor e demais equipamentos fornecidos pelo fabricante.

4.3. Manutenção e/ou Assistência Técnica

4.3.1. Não se aplica.

4.4. Da indicação de Marcas ou Modelos

4.4.1. Não se aplica.

4.5. Da vedação de Marcas e Modelos

4.5.1. Não se aplica

4.6. Da exigência de Amostras

4.6.1. Não se aplica.

4.6.2. Preferência ME/EPP

4.6.3. Aplica-se à licitação o critério de preferência ME/EPP, conforme as disposições constantes nos arts. 42 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

4.6.4. Participação de empresas reunidas em consórcio



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

4.6.5. Será permitida a participação de empresas reunidas em consórcio conforme disposto no art. 15 da Lei 14.133/2021.

4.7. **Das Condições de Recebimento:**

4.7.1. O endereço da entrega dos produtos será definido no momento do envio do empenho.

4.7.2. O local poderá ser alterado conforme necessidade da contratante.

4.7.3. A empresa vencedora deverá estar ciente de que, em caso de enchente no município, os acessos à cidade podem ser reduzidos apenas aos de Capela de Santana e de Portão, podendo não ser possível pela BR386 ou BR 448. Independente da situação, a empresa deverá garantir a entrega dos itens e arcar com os custos para que o prazo estipulado pelo presente Termo de Referência não seja desrespeitado e as pessoas desabrigadas não sejam desassistidas.

4.7.4. As despesas de frete e a descarga do material ficarão sob responsabilidade da empresa vencedora.

4.7.5. Os materiais deverão ser entregues com nota fiscal e a fiscalização deverá ser informada do dia e horário estimado das entregas.

4.8. **Da Subcontratação:**

4.8.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual;

4.9. **Do Preposto:**

4.9.1. Não se aplica.

4.10. **Da Garantia Contratual:**

4.10.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

4.11. **Da Garantia da Proposta:**

4.11.1. Não se aplica.

4.12. **Das Obrigações da Contratada:**

4.12.1. A contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

4.12.2. Assumir o compromisso formal de entregar o objeto deste Termo de Referência com perfeição e acuidade.

4.12.3. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

4.12.4. Manter em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação aqui exigidas durante toda a vigência da ata de registro de preços

4.13. **Das Obrigações da Contratante:**



4.13.1. Contratar com aquele que detém o preço registrado, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma.

4.13.2. Aplicar, garantidos a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações ocorridas na vigência da Ata de Registro de Preços, quando não decorrente de execução contratual;

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. Das condições de execução

5.1.1. O objeto da presente licitação será bem executado desde que sejam atendidas todas as exigências aqui estabelecidas.

5.2. Da descrição detalhada dos serviços a serem prestados e rotinas a serem cumpridas

5.2.1. Não se aplica.

5.3. Dos locais da prestação de serviço e contatos dos responsáveis pelos estabelecimentos

5.3.1. O endereço da entrega dos produtos será definido no momento do envio do empenho.

5.4. Dos horários da prestação dos serviços

5.4.1. Não se aplica.

5.5. Dos materiais e equipamentos a serem disponibilizados

5.5.1. Não se aplica.

5.6. Dos profissionais disponibilizados

5.6.1. Não se aplica.

6. DOS DOCUMENTOS RELATIVOS À HABILITAÇÃO

6.1. Os documentos necessários e suficientes para demonstrar a capacidade Jurídica, Fiscal, Social, Trabalhista e Econômico-financeira serão indicados no Edital;

6.2. Dos documentos relativos a Qualificação Técnica:

6.2.1. Não se aplica.

7. CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA

7.1. Não se aplica.

7.2. Do Fiscal do Contrato

8. DO GERENCIAMENTO DA ATA E FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização, o acompanhamento e a verificação da conformidade na entrega dos itens e da alocação dos recursos necessários, serão exercidos pelo servidor Matheus dos Santos Lopes, matrícula 17238-1.

8.2. O Gerenciamento da Ata de Registro de Preços será realizado por responsável da Secretaria Municipal de Compras Públicas;



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

8.3. O recebimento e conferência do objeto solicitado, será de responsabilidade de servidor responsável designado por cada Secretaria Requisitante.

9. DOS CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

9.1. Aprovada a execução do objeto e comprovada a manutenção das condições de habilitação da Contratada, a Nota será encaminhado à Secretaria Municipal de Finanças Públicas.

9.2. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo e aprovação da fatura, pelo servidor responsável pela fiscalização do contrato e pelo Secretário Municipal solicitante.

9.3. O pagamento deverá ser efetuado mediante a apresentação de Nota Fiscal.

9.4. O CNPJ da Contratada constante na Nota Fiscal de fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no processo, bem como a empresa deverá possuir conta bancária vinculada a este CNPJ para fins de recebimento dos valores.

9.5. O pagamento será efetuado por serviço efetivamente prestado e aceito.

9.6. É condição para o pagamento da Nota Fiscal/Fatura, o fornecimento por original, cópia ou qualquer outro meio admitido pela Administração, os documentos relacionados abaixo, os quais deverão ficar arquivados junto ao contratante:

9.7. Certidão de regularidade fiscal Federal, Estadual, Municipal;

9.8. Certidão de regularidade trabalhista;

9.9. Certidão de regularidade do FGTS.

10. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Vislumbram-se impactos ambientais provenientes desta contratação, mencionados na tabela abaixo, juntamente com as medidas de tratamento a serem adotadas pela contratada.

IMPACTO AMBIENTAL	MEDIDA DE TRATAMENTO
A aquisição de itens emergenciais pode gerar um aumento significativo de resíduos, especialmente se os produtos forem descartáveis ou se houver embalagens excessivas	Optar por itens com embalagens recicláveis ou biodegradáveis e incentivar o uso de produtos reutilizáveis. Implementar um plano de gestão de resíduos para o descarte adequado dos materiais.
O transporte e a entrega rápida dos itens podem aumentar as emissões de gases de efeito estufa devido ao uso intensivo de veículos	Escolher fornecedores que utilizem práticas de transporte mais sustentáveis, como veículos com menores emissões ou métodos de transporte mais ecológicos. Considerar a consolidação de cargas para reduzir a frequência de transportes.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Orientações complementares acerca da sustentabilidade da prestação almejada poderão ser repassadas pela fiscalização competente.

11. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas e custeio do objeto deste contrato, serão subsidiadas com recursos consignados na seguinte Dotação Orçamentária:

AÇÃO: 2114

FUNCIONAL: 0008.0244.0803 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE AÇÕES EMERGENCIAIS

ELEMENTO: 33390320 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - COD REFERÊNCIA 2309

Órgão: 010- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 002 – Unidade de Meio Ambiente

Ação: 2125 – Ações desenvolvidas para a educação, proteção e preservação

Referência: 1544

Elemento: 33390300000000000000

Recurso: 7590010

Nova Santa Rita, dia 09 de agosto de 2024.

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
Solange Lewandoski Laubine

Responsável pelo Termo de Referência
Matheus dos Santos Lopes